یہ عمارت سرخ رنگ کے پتھر سے تعمیر کی گئی ہے۔ گنبد نہایت خوبصورت سنگ مرمر سے بنا ہوا ہے۔ اس کی چھت کی بلندی ۸۰ فٹ ہے۔ کہا جاتا ہے کہ اگر ہاتھ مل جائے تو ہمایوں کے مقبرے کا ہی تختل ہے۔ اسی مقبرہ سے بہادر شاہ ظفر کو گرفتار کر کے اُسے رنگون بھجوا دیا تھا۔

**حضرت شیخ نظام الدین اولیاء کا مقبرہ:** حضرت شیخ نظام الدین اولیاء (۶۳۶ھ-۱۲۳۸ء) کو بدایوں میں پیدا ہوئے۔ بیس برس کی عمر میں علوم ظاہری کی تعلیم سے فراغت ہوئی تو علوم باطنی کی تحصیل کے لئے حضرت بابا فرید الدین گنج شکر کی خدمت میں آجودھن (پاکپتن حال پاکستان) چلے گئے اور حضرت بابا صاحب کے ہاتھ پر بیعت کر لی۔ آپ نے دلی واپس آکر رشد و ہدایت کا کام تازیت جاری رکھا۔

کے دہلی آجانا۔ ملتان سے دہلی پہنچے تو سلطان شہاب الدین التمش نے خواجہ صاحب سے درخواست کی کہ دہلی کے شہر میں قیام کریں۔ لیکن انہوں نے دہلی کے مضافات میں قیام کو ترجیح دی۔ آپ کا قیام تادم آخردہلی ہی میں رہا۔ دہلی ہی میں ۶۳۳ھ-۱۲۳۶ء میں آپ کا انتقال ہوا۔ آپ کا مزار دہلی میں قطب مینار سے کچھ فاصلے پر ہے۔

حضرت مسیح موعود علیہ السلام نے دہلی میں یکم نومبر ۱۹۰۵ء کو حضرت بختیار کاکی کے مزار پر لمبی دعا کی اور واپسی پر ارشاد فرمایا: ”بعض مقامات نزول برکات کے ہوتے ہیں اور یہ بزرگ چونکہ اولیاء اللہ تھے اس واسطے بھی ہم نے اللہ تعالیٰ سے دُعا کی اور اپنے واسطے بھی اللہ تعالیٰ سے دعا مانگی اور دیگر بہت دُعا مانیں کیں۔“

(ملفوظات جلد چہارم ص ۵۲۸)

دہلی جانے والے جامعہ احمدیہ کے اساتذہ و طلباء کو بھی مورخہ ۳۱ جنوری ۲۰۰۸ء کو حضرت بختیار کاکی کے مزار پر اجتماعی طور پر دعا کی توفیق ملی۔

**حضرت خواجہ باقی باللہ صاحب:** حضرت خواجہ باقی باللہ ۹۷۱ھ-۱۵۶۳ء میں پیدا ہوئے۔ تعلیم مکمل کرنے کے بعد کسی کامل ولی کی تلاش میں کابل سے ۱۵۹۹ء میں لاہور آئے۔ تلاش بسیار کے بعد پھر کابل واپس تشریف لے گئے اور کچھ عرصہ بعد والدہ سے اجازت لے کر دہلی تشریف لے گئے اور فیروز شاہ تغلق کے قلعہ میں قیام پذیر ہو گئے۔ اسی قیام کے عرصہ میں احمد سرہندی مجدد الف ثانی اور عبدالحق دہلوی کو آپ کی شاگردی کی توفیق ملی۔ آپ کی تصنیفات میں سے سلسلۃ الاحرار اور خطوط کا مجموعہ قابل ذکر ہیں۔ خواجہ باقی باللہ کی وفات ۱۰۱۲ھ-۱۶۰۳ء کو دہلی میں ہوئی۔ وہیں آپ کا مزار ہے۔ مورخہ ۲۴ اکتوبر ۱۹۰۵ء کو سیدنا حضرت مسیح موعود علیہ السلام حضرت باقی باللہ صاحب کی قبر پر تشریف لے گئے اور دُعا کی۔

حالیہ سفر دہلی میں حضرت باقی باللہ صاحب کی قبر پر بھی دعا کا موقع ملا۔ آپ کی قبر قطب و عید گاہ روڈ سنگھانڈا چوک نئی اور پرانی دہلی کے درمیان واقع ہے۔ آج بھی آپ کے سر ہانے کی طرف ایک فارسی نظم سنگ مرمر پر کندہ ہے۔

**حضرت شاہ ولی اللہ محدث دہلوی:** حضرت شاہ ولی اللہ صاحب محدث دہلوی ۱۱۱۴ھ-۱۷۰۳ء میں دہلی میں پیدا ہوئے۔ آپ کا ہندوستانی مسلمانوں کی خدمت اور ہندوستان میں اشاعت اسلام کے سلسلے میں سب سے اہم کارنامہ فارسی زبان میں قرآن مجید کا ترجمہ ہے۔ اس وقت کے علماء قرآن مجید کا ترجمہ کسی دوسری زبان میں کرنے کے خلاف تھے لیکن انہوں نے ان کی پرواہ نہیں کی۔ اللہ تعالیٰ نے آپ کو لائق اولاد سے نوازا۔